EDITAL Nº 001/CMDCA/2023

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA
E DO ADOLESCENTE DE CAMARAGIBE – CMDCA-Cg

EDITAL DE SELEÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 2023

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, no uso de suas atribuições legais, em

consonância com a Lei nº 047/1998, que estabelece novas diretrizes e forma o Conselho Municipal dos

Direitos da Criança e Adolescente no Município de Camaragibe, Estado de Pernambuco, com a Lei

8.069/90 (Estatuto da Criança e do Adolescente), com a Resolução 231/2022 CONANDA e a Lei n.º

511/12, faz publicar o presente Edital que trata do processo seletivo para a escolha de Conselheiros

(as) Titulares e Suplentes do Conselho Tutelar, estabelecendo normas para a realização do Processo

de Seleção de Candidatos para participar da Eleição dos Conselheiros Tutelares e de seus Suplentes

2024/2027, no Município de Camaragibe, Estado de Pernambuco.

ERRATA:

Por meio desta errata, viemos informar sobre algumas correções necessárias no documento
publicado no Diário Municipal, datado de 18 de maio de 2023, intitulado EDITAL DE SELEÇÃO DO
CONSELHO TUTELAR 2023.

Identificamos que houve um equívoco no conteúdo do referido documento, o qual precisa ser

retificado para assegurar a precisão e a integridade das informações fornecidas.

Segue abaixo as correções a ser feitas:

Onde se lê:

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, no uso de suas atribuições legais, em
consonância com a Lei nº 047/1998, que estabelece novas diretrizes e forma o Conselho Municipal dos
Direitos da Criança e Adolescente no Município de Camaragibe, Estado de Pernambuco, com a Lei
8.069/90 (Estatuto da Criança e do Adolescente), com a Resolução 229/2022 CONANDA e a Lei n.º
511/12, faz publicar o presente Edital que trata do processo seletivo para a escolha de Conselheiros
(as) Titulares e Suplentes do Conselho Tutelar, estabelecendo normas para a realização do Processo
de Seleção de Candidatos para participar da Eleição dos Conselheiros Tutelares e de seus Suplentes
2024/2027, no Município de Camaragibe, Estado de Pernambuco.

Leia-se:

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, no uso de suas atribuições legais, em

consonância com a Lei nº 047/1998, que estabelece novas diretrizes e forma o Conselho Municipal dos

Direitos da Criança e Adolescente no Município de Camaragibe, Estado de Pernambuco, com a Lei

8.069/90 (Estatuto da Criança e do Adolescente), com a Resolução 231/2022 CONANDA e a Lei n.º

511/12, faz publicar o presente Edital que trata do processo seletivo para a escolha de Conselheiros

(as) Titulares e Suplentes do Conselho Tutelar, estabelecendo normas para a realização do Processo

de Seleção de Candidatos para participar da Eleição dos Conselheiros Tutelares e de seus Suplentes

2024/2027, no Município de Camaragibe, Estado de Pernambuco.

Onde se lê:

1.1 Será instituída pelo Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, composta por

representantes de organizações da sociedade civil e governamental, com a finalidade de organizar

e realizar o processo eleitoral.

Leia-se:

1.1 Será instituída pelo Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente a Comissão

Eleitoral, composta por representantes de organizações da sociedade civil e governamental, com

a finalidade de organizar e realizar o processo eleitoral.

Onde se lê:

2.1 São requisitos para candidatura a Conselheiro (a) Tutelar:
 ...

III - Residir no Município de Camaragibe, comprovado mediante apresentação de
comprovantes de residência antigo e atual (para comprovar os três anos) ou declarações de
pessoas idôneas. (ANEXO IV)
IV - ser eleitor do Município de Camaragibe, comprovado mediante apresentação de
comprovante emitido pela Justiça Eleitoral, devidamente atualizado;
V - apresentar o Certificado de Conclusão do Ensino Fundamental;

Leia-se:

2.1 São requisitos para candidatura a Conselheiro (a) Tutelar:
 ...

III - Comprovante de residência dos três meses anteriores à publicação deste Edital ou
declarações de pessoas idôneas. (ANEXO IV)
IV - Ser eleitor do Município de Camaragibe, comprovado mediante apresentação de
comprovante emitido pela Justiça Eleitoral, devidamente atualizado;
V - Apresentar o Certificado de Conclusão do Ensino Médio;

Onde se lê:

2.2.3  O Conselheiro Tutelar Titular que tiver exercido o cargo por período consecutivo superior a

02 (dois) mandatos consecutivos.

2.2.4  Aquele que se insira em alguma das hipóteses de inelegibilidade previstas no art. 1º, I, da LC
64/90 e/ou art. 140, parágrafo único, do ECA;

Leia-se:

2.2.3   Aquele que se insira em alguma das hipóteses de inelegibilidade previstas no art. 1º, I, da LC

64/90 e/ou art. 140, parágrafo único, do ECA;

Onde se lê:

3.1 Serão exigidos ao pré-candidato (a) no ato de sua inscrição o original e a cópia dos seguintes

documentos:

...

IV - Certificado de conclusão do ensino fundamental, emitido pelo estabelecimento em que

concluiu o curso, ou por instituição de ensino médio ou superior;

...

X - declaração de entidade governamental ou não governamental, que comprove experiência

de no mínimo 03 (três) anos com portfólio, no trato das questões pertinentes à defesa e

atendimento à criança e ao adolescente.

Leia-se:

3.2 Serão exigidos ao pré-candidato (a) no ato de sua inscrição o original e a cópia dos seguintes

documentos:

...

IV - Certificado de conclusão do ensino médio, emitido pelo estabelecimento em que concluiu

o curso, ou por instituição de ensino médio ou superior;

...

X - declaração de entidade governamental ou não governamental, que comprove experiência

com portfólio, no trato das questões pertinentes à defesa e atendimento à criança e ao

adolescente.

 Solicitamos a publicação dessa errata no Diário Municipal de Camaragibe.

Pedimos desculpas por qualquer inconveniente causado por essa incorreção e reafirmamos

nosso compromisso em fornecer informações precisas e confiáveis por meio do Diário Municipal.

Camaragibe, 22 de maio de 2023.

Michael Seelig

Presidente do CMDCA-Cg